SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 11 de maio de 2021 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.131, na data de 11 de maio de 2021 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 2.790/2021 – DO DEPUTADO JANDUHY CARNEIRO – Declara de

Utilidade Pública a Associação dos Amigos Protetores dos Animais de Rua de

Pombal/PB – AAPAP.

− 2.791/2021 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de hotéis, pensões, albergues e estabelecimentos afins de

registrarem crianças e adolescentes que se hospedarem em suas sedes no Estado

da Paraíba, e dá outras providências.

− 2.792/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Cria o

programa “Polícia Militar Voluntária Júnior” no âmbito do Estado da Paraíba e

dá outras providências.

− 2.793/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispõe sobre a

Proteção Integral aos Direitos do Aluno.

− 2.794/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Institui a Semana

Estadual de Valorização dos Profissionais da Saúde no âmbito do Estado da

Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.795/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispõe sobre o

registro de ocorrência e o pedido de medida protetiva de urgência relativos a ato

de violência doméstica e familiar contra a mulher e a atos contra a criança e ao

adolescente, o idoso e a pessoa com deficiência, quando houver decretação de

estado de calamidade pública em razão de epidemias, pandemias e endemias, e

dá outras providências.

− 2.796/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Modifica o

artigo 1º da Lei nº 9.708, de 25 de maio de 2012.

− 2.797/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Dispõe sobre a

criação do "Projeto Movimente-se", para incentivar a prática de exercícios

físicos sem sair de casa, a ser transmitido por todos os canais e redes sociais

públicas no Estado da Paraíba.

− 2.798/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Inclui os genitores, tutores, curadores, cuidadores, técnicos de enfermagem e

enfermeiros, que auxiliam nos cuidados e bem-estar de pessoas com autismo e

outras deficiências intelectuais, como grupo prioritário, no Plano de

Operacionalização para vacinação contra a COVID-19, no âmbito do Estado da

Paraíba.

− 2.799/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a criação do Observatório de Proteção Integral à Juventude no

âmbito do Estado da Paraíba.

− 2.800/2021 – DO DEPUTADO ANÍSIO MAIA – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de condicionar o retorno das aulas presenciais na rede pública

estadual de ensino à vacinação e imunização dos trabalhadores e trabalhadoras

da educação a aplicação da vacina contra a Covid-19.

− 2.801/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Declara de Utilidade Pública Estadual a Associação dos Moradores da

Comunidade Cruz da Tereza.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.802/2021 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a

regulamentação da disponibilização de salas adequadas de convivência e

repouso para os profissionais de enfermagem nos estabelecimentos de saúde

pertencentes a rede de saúde pública do Estado da Paraíba.

− 2.803/2021 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Institui o direito à

assistência religiosa presencial ou virtual aos pacientes contaminados com

coronavírus SARS-CoV-2 (Covid-19) e dá outras providências.

− 2.804/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Concede o Título de Cidadão

Paraibano ao Dr. Jhony Weslley Bezerra Costa.

− 2.805/2021 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Reconhece o

Movimento Maio Amarelo como Patrimônio Cultural Imaterial do Estado da

Paraíba.

− 2.806/2021 – (MENSAGEM Nº 05, DE 07/05/2021) DO GOVERNADOR

DO ESTADO – Denomina de Abelardo Antônio Coutinho o trecho da rodovia

PB-113 entre o distrito de Jenipapo e o entroncamento com a PB-099, no

município de Puxinanã, no Estado da Paraíba.

− 2.807/2021 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Dispõe sobre o

Marco Referencial da Gastronomia como Cultura no âmbito do Estado da

Paraíba e dá outras providências.

− 2.808/2021 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Altera a redação do

art. 1º da Lei nº 9.430, de 14 de junho de 2011, e dá outras providências.

− 2.809/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Institui o " Dia

Estadual de Proteção aos Manguezais" no Estado da Paraíba.

− 2.810/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Autoriza o

Poder Executivo a celebrar convênio com empresas de telefonia móvel para fins

de alerta sobre crianças e adolescentes desaparecidos.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.811/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Concede o

Título de Cidadão Paraibano ao Pastor Samuel Mariano da Silva.

− 2.812/2021 – DO DEPUTADO HERVÁZIO BEZERRA – Concede o Título

de Cidadão Paraibano ao Dr. Fernando Martins Selva Chagas.

− 2.813/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Assegura, no âmbito do Sistema Estadual de Saúde, a reabilitação de pessoas

com sequelas decorrentes da Covid-19 e dá outras providências.

João Pessoa, 12 de maio de 2021.